Iacobi Zab. de Anima.

calor autem mouet solum, quia alterat alimen-
 tum, quamuis enim moueatur ab anima dicitur
 tamen non moueri, quatenus non mouetur
 ab aliquo extra se, quoniam habent spiritus
 animã in seipso, & dicuntur esse organum con-
 iunctum ipsi animẽ, non distinctum. Et præterea
 si mouentur spiritus ab anima, mouentur
 solo motu locali, qui in præsentia cõsiderari ab
 Aristotele non videtur. Potest igitur dicere, calorem
 mouere tantũ, & non moueri ab alio. Hãc
 responsonem admittere possumus, licet in fe-
 habeat aliquid obiectionis, nõ aimentum pa-
 titur quidẽ a calore, at reuera non agit, quam-
 uis dicatur alere, est enim materia, non agens;
 quare alimentum alere corpus non est agere
 in corpus, sed est apponi tanquam materiã
 aggeneratã. Attamen hoc quoque soluere
 possumus dicendo, alimentum agere si non se-
 cundum rei veritatẽ, saltem secundum locutionis
 figurã, quam videtur Aristoteles respicere,
 vtinam enim verbo actiuo dicentes, alimẽtum
 alit, alere autem est agere, quare saltem
 ratione modo loquẽdu videtur agere. Hęc
 igitur solutio accipi potest, licet in illi verisimilia
 videatur alterã quẽ sumit lectioem passiuã,
 hac enim lectioem accepta dubitãt conrui,
 cur autem veretur accipere, si habemus satis
 fide digna testimonia? Obstat secundõ
 expositioni nostræ, quod alimentum non potest
 vocari instrumentum, sed materia potius,
 instrumentum enim est causã efficiens, non
 causã materialis, sed hoc faciliẽ soluitur relicto
 nomine instrumenti, nulla enim nos necessitas
 cogit, vt in præsentia nomine instrumenti
 vtatur, cum nec Aristoteles eo vtatur, qua in
 re mihi videtur nõ rectẽ fecisse Sanctus Thomas,
 & alii qui eum sequentes dixerunt, Aristotelem
 velle hic duo instrumenta distinguere calorem,
 & alimentum, rectius autem simplicius, qui hæc
 non vocat instrumenta, sed appellatione vtens
 cõmuniõr inquit Aristotelem docere velle, duplex
 esse id, quo viuẽs alitur, id enim quo, cõm-
 muniõr est, quã instrumentum, nam anima alens
 vtitur ad alendum his duobus, calore vt in-
 strumento, & agente secundario, alimẽto autem
 vt materia, qua ipsum viuẽs alitur. Nec
 difficultatem facere debet exemplum Aristotelis, qui alimentum cõ-
 parat cum temone, temo autem instrumentũ
 est, nam comparatio, & similitudo hæc non in
 omnibus est constituta, siquidem alimentum
 non omnino est vt temo, sed in hoc solum,
 quod naua vtitur & ma nu, & temone ad nauim
 mouendã ita vt & manus, & temo vocari
 possint id, quo mouetur naua a naua, & temo
 mouetur a manu, sicut etiã alimentum a calore
 naturali. Primum notare possumus in hoc
 exemplo hanc conuenientiam, quod sicuti ali-
 mentũ non mouet propriẽ ipsũ corpus, vt
 prædiximus, ita nec propriẽ temo mouet nauim, sed

R r patitur

Iacobi Zabarellæ Patauini

pâtitur solummodo a manu, a qua gubernatus facit, vt naus rota a nauis bene moueatur. Ideo non videtur rectè sensisse Marcus Antonius Genua, qui non approbavit lectionem literæ, passiuam, hoc argumento ductus, quòd secundum eam non essent ad propositum exempla Aristotelis quandoquidem temo non est solum motus a nauis, sed est etiam mouens nauim, quare si Aristoteles diceret passiuè, illud nerò, quod mouetur solum, hoc nec manui, nec temoni accommodari posset, cum ambo moueant. Ego verò puto hoc accommodari temoni, qui mouetur a manu, sed non mouet nauim, licet eo vtatur manus ad hoc, vt ab aqua melius moueatur nauis. Itaque solutio totius difficultatis est in hoc constituta, quòd Aristoteles hæc non considerat ut instrumenta, sed solum vt mediâ, quibus vtitur anima ad alendum, seu quibus viuens alitur ab anima, sicut etiam duobus mouetur nauis, a manu, & temone: manus mouet, & mouetur, temo mouetur a manu, sed non mouet. Confirmant hanc expositionem sequentia Aristotelis verba, quibus exprimit vtique illud, quo alitur viuens, nõ enim exprimit calorem, & animam, sed alimentum, & calorem, dum dicit. *Omne autem alimentum necesse est concoqui*, quasi dicat. Diximus alimentum esse id, quo viuens alitur ab anima, sed aductas animâ hoc præstare non posse sine calore vt instrumẽto medio. Nam si ex alimento debet alitio fieri, oportet ipsum alimentum concoqui, & in substantiam verè, anima autem sola non potest concoquere, sed concoctio est propriè operatio caloris. Per calorem igitur animam alere necesse est, proinde id, quo res alitur, nõ est solum alimentum; sed etiam calor naturalis. Ideo hinc colligit Aristoteles necesse esse, ut omne animatum hæbeat calorem, cum enim omne animatum necesse sit nutrirî, nutritio autem non fiat sine concoctione alimenti, & hæc fiat sine calore, necesse fuit omne animatum habere calorem, significat autem Aristoteles calorem infusum, qui insequitur animâ, non calorem temperaturâ, qui debilis est; nec aptus est facere concoctionem; natura enim non dedisset animæ vim altericem, nisi etiam ei dedisset instrumentum; sine quò anima alere non possit, Ideo animam nutritiuam necessario insequitur calor, qui vocatur infusus, à quo fit concoctio. Propriè loquendo hæc est vera distinctio caloris; Medici tamen aliter intelligunt calorem temperaturæ, intelligunt enim aggregatum ex vtroque, & totum cuiusque membri calorem, id est vnâ cum calore vitali vocant calorem temperaturâ, quæ appellatio admitti potest quia appellaciones rerum sunt arbitrariæ: Aristoteles autem secundo de generatione animalium capite tertio, distinctit hos duos calores, & vnum vocauit celestem; alte-

rum verò elemẽtarem, & igneum. *Figura igitur alimentum quid sit.* Quoniam videtur Aristoteles non completè de alimento in hac parte esse locutus, ideo se excusans dicit, se *figura*, tãtummodo, id est pingui Minerua locutum esse de alimento, posterius autem se de eodem locuturum esse exactus in proprijs libris. Quod quidem hoc in loco de alimento imperfectè egerit, manifestum est, uniuersaliter enim tetigit eius naturam dicens, esse in principio frum, in fine verò fieri simile, & tetigit etiam causas eius primas, a quibus coquitur, & redditur simile, nempe animam, & calorem naturæ, sed particulariter multæ considerari possunt alimentum conditiones, quas hic non considerauit; & causæ etiam particulares, nempe partes organice, quæ inferuntur, & preparationi, & concoctioni, & distributioni alimentum. Sufficiens tamen pro occasione hæc tractatio fuit, quia non fuit hic scopus de alimento agere, sed de potentia animæ vegetali, ea igitur de alimento dicere factus fuit, quæ ad declarandam hanc animæ partem necessaria erant, reliqua dimittenda fuerant nisi fuit declarasse, quomodo anima vegetalis se habeat respectu suarum operationum. Se habet enim è contrario alijs partibus animæ, nam sensus, & intellectus operantur patiẽdo ab obiectis, hæc verò operatur agens in obiectum; quod habet tantum locum materię patientis. Sed quoniam alio in libro acturus sit Aristoteles de alimento exactus, non est satis clarum. Sanctus Thomas, & Latini aliqui dicunt, Aristotelem significare proprium librum, quem scripsit de alimento, licet eum desideremus, quæ expositio dubia est, quæ gratis id dicitur, cum nullum habeamus Græcorum hæc interpretum testimonium, quod Aristoteles librum aliquem de alimento scripsit. Quidam dicit, Aristotelem significare librum de sensu, & de sensibus, vbi in capite de sapore loquetur de alimento. Sed neque hæc expositio est accipiẽda, nam Aristoteles hic dicit, se posterius acturum ex actus de alimento in proprijs sermonibus, illa autem tractatio quæ in capite de sapore habetur, non est exacta, sed breuis, & rudis, neque vocari potest proprius sermo de alimento, cum potius per accidens sibi Aristoteles de alimento loquatur, agit enim de sapore, qui est accidens quoddam alimenti; ideo per accidens aliqua de alimento dicit, sed tamen pauciora, & rudiora, quam hic, quare si non est exactior sermo, nec proprius. Aliqui dicunt, agi de alimento in primo libro de generatione et iteritru, videlicet in tractatu de augmentatione, sed multo minus hæc sententia accipiẽda est, tũ quia is quoque sermo de alimento rudior est, quã hic, tum quia liber de generatione præcedit libros de anima, Aristoteles autem dicit se posterius acturum de alimento, quare eum librum

brum significare non potest. Ob id nec Auerrois sententiam probo, qui dicit perfectam tractationem de alimento haberi in pluribus locis, videlicet in primo de generatione, in quarto Meteorologicorum vbi de cōcoctione agitur. & hic vbi declaratus est primus motor, qui est anima, & primum instrumentū qui est calor naturalis; ac demum in libris de animalibus, vbi particulariter agitur de instrumentis inseruientibus alimento. Non probo (inquam) quod dicitur de primo libro de generatione, & de quarto Meteorologicorum, & de libris de partibus animalium, quia hi libri iam præcellerunt, Aristoteles enim dicit se posterius acturum de alimento. Quare cum Græcis puto, Aristotelem significare libros de generatione animalium, vbi Aristoteles particulariter agit de natura alimentij, non potest enim loqui de semine nisi de alimento loquatur, cum semen sit superfluitas vitimi alimenti. Dicitur enim illa tractatio exacta, quia est particularis de alimenti natura, & quia præsupponit alias plures tractationes vniuersales de alimento, & de ijs, quæ ad alimenti cognitionem conferunt, videlicet in alijs præcedentibus libris, quos memorauimus.

TEXTVS LI.

Deterninatis autem his dicamus communiter de omni sensu. Sensus autem in eo, quod est moueri aliquid, & pati accidit, sicut dictum est, videtur enim quædam alteratio esse. Aiunt autem quidam, & simile à simili pati, hoc autem quomodo possibile sit, aut impossibile, dictum est in vniuersalibus sermonibus de ipso agere, & pati.

ABSOLVTO tractatu de anima vegetali, nunc Aristoteles aggreditur tractationē de parte sensitua, & inquit, se prius de sensu in vniuersali agere velle, postea verò de singulis sensibus particularibus, vniuersalia enim in doctrina sunt antependa particularibus. Non est tamen ignorandum, quod licet Aristoteles asserat, hic se loqui prius velle in communi de sensu, tamen tractatum de sensu in vniuersali hoc in loco non absoluit; sed cum

Jacobi Zab. de Anima.

resumeret in Textu Centesimo vigesimo primo & absoluet. Cur autem tractationem de sensu in communi Aristoteles non totam faceret in vno, & eodem loco, sed eam in duas partes fecerit, quarum vnā præposuit tractatione particulari de singulis sensibus, quæ est hæc; alteram verò eidem postposuit, nulla cærrè potest alia ratio assignari, nisi quod ordo doctrinæ nõ sumitur à rerum natura, sed à nostra meliore cognitione. Ordo quidem nature postulat, vt prius tota tractatio vniuersalis absolueretur, & eam postea tractatio particularis sequeretur, ipse tamen Aristoteles ordinem nature propter meliorem doctrinam, quoniam enim de sensu in vniuersali aliqua erant necessariò cognoscenda ante tractationē de sensibus particulari, eam in præfatione parte voluit Aristoteles docere. Quoniam autem aliqua etiam de sensu in vniuersali intelligi non poterant, nisi cognitis sensibus particularibus, ideo ea considerare voluit post sensus particulares. Ideo sciendum est, quod in hac parte, quem in præfatione aggredimur, non plene cognoscitur natura, & essentia animæ sensitivæ in communi, neque hic perfecta eius definitio ponitur, sed in illa altera parte absoluetur, quæ est post illum textum vigesimum primum. Necessè enim fuit essentiam sensus colligere quodammodo per inductionē ex cognitione sensuum particulariū, eo quod nõ in ijs omnibus equè nota res erat, sed oportuit a sensibus notioribus nos duci in cognitionem naturæ sensuum ignotiorum, ac demum ex his omnibus colligere, quæ nam sit natura sensus in vniuersali, quare ea de scriptio, quam hic asserit Aristoteles in Textu sexagesimo secundo rursus erit, & cōfusè significabit, quid sit sensus. In hac igitur parte, quæ est ab hoc textu quinquagesimo primo vsque ad sexagesimum secundum, Aristoteles de sensu in vniuersali satis cōfusè loquitur, & hoc tantum docet, quod natura sensus consistit in pati, & esse in potentia; ita vt necesse sit ipsum ab aliquo agente duci de potentia ad actum, vt cognoscamus, quod obiectum sensibile habet locum agentis, sensus autē patientis. Cum enim sit consideraturus Aristoteles naturam sensus cum respectu ad operationem, quæ est sentire, hæc autem fiat per actionem obiecti in organum animatum, non potuit docere modum, quo hæc fit, nisi prius hoc fundamentum constituto, quod sentiatio ita fit. Vanum enim est quærere modum, dum ignoramus quod sit; modum autem, quo sentatio fit non potuit Aristoteles communiter docere de omni sensu, tum quia necessaria est cognitio sensuum particularium, vt prædiximus, tum etiam quia nullū datur commune obiectum omnium sensuum, a cuius cōsideratione potuerit exordiri. In hac igitur parte docere prius vult, quod sensus est in potentia, & sentire est pati & patitur ab

Rt 2 obiecto;

Iacobi Zabarellæ Patauini

obiectō; postea hoc cognito considerabit in
singulis sensibus modum, quod id fit, & serua-
bit methodum iam consilium in textu tri-
gesimotertio, prius enim de obiectis ager, &
ab his ad operationes, ac demum ad potentias
ipsas declarandas progredietur. Cum enim id,
quod patitur, sit in potentia, id verò, quod agit,
sit in actu, & notior sit actus potentia, ab obiectis
procedere oportebit, vt ex his ducatur ad
cognoscendas potentias quid sint. Quare Ari-
stoteles, dum in hoc capite docet sensum moueri
ab obiecto, rationem afferre videtur, cur
in sequenti parte in tractatione de singulis sen-
sibus sit inceptum à consideratione obiecto-
rum. Est etiam hic consideratione dignū, quod
sensus communiter acceptus non est quid vni-
uocum, de quo possit perfecta fieri tractatio in
vniuersali, sed est analogum, & habet ordinem
quendam in sensibus, ideo non plene potuit vni-
uersalis tractatio anteponi, non enim potest tale
commune perfectè cognosci sine cognitione
singulorum, vt notauimus in cōtextu duo-
decimo huius libri. Ob id aliqua de sensu in
cōmuni Aristoteles ad alium locū reiecit, quæ
præsupponebat declaratos singulos sensus par-
ticulares. In hoc autem contextu Quinquage-
simoprimum Aristoteles tria facit, primò propo-
nit de sensu agendum in vniuersali, secundò sum-
mit hoc fundamentum, quod sentire est pati,
vt ex hoc postea progredietur ad consideran-
dum, à quo nam patiatur, & quomodo ab eo
patiatur; Tertio hanc considerationem aggre-
dientes proponit quandam questionem, vt inde
occasio fiat declarandi, à quo nam patia-
tur sensus. Quæ dicuntur in prima parte clara
sunt. In secunda notandum, quod quando dicit,
Sensus enim in eo, quod est moueri, ac pati accidit,
sensem non pro facultate accipit, sed pro ope-
ratione, quæ nostri sententiam appellat, quod
ipse postea clarius significabit dicens, *Videtur
enim quadam alteratio esse;* facultas enim non est
alteratio, sed ipsa sentatio potest alteratio ap-
pellari, nempe respectu ipsius sensus. Hoc etiā
significat verbum illud, *Accidit*, quod sumitur
pro fit, sit autem nō facultas sed operatio; Ex-
pendunt aliqui eam distinctionem, *ac aliquid,* quæ
tamen expungenda est, quia in Codice Græco
non legitur, sed *quæ* legendum est, *Moueri-
que, & pati.* Hæc autē duo verba vel sumuntur
vt idē significantia, vel secundum vt decla-
ratum prioris; nam (vt inquit Aristoteles in
cōtextu Quadagesimo quinto primi de gene-
ratione) latius patet mouere, quàm agere, pro-
inde & moueri, quàm pati. Nā mouens dicitur
illud, quod mouet secundum quamlibet speciem
motus, agens autē id propriè dicitur, quod mo-
uet motu alterationis, huic correspondet patiens,
quod propriè significat illud, quod alteratur.
Volens igitur significare Aristoteles, quod se-
ntire est motus quidam, non tamen qualibet mo-

tus, sed alterationis tantum, dicit, *Moueri, &
pati,* quasi dicens id est, pati, quod postea decla-
rās dicit, *Videtur enim quadam alteratio esse.* Dicit,
Videtur, & dicit, Quadam, quia non est propriè
dicta alteratio, sed impropriè; non est enim al-
teratio corruptiua, sed perfectiua, cū enim sit
inductio qualitatis in sensū, siquidem omnium
sensuum obiecta sunt qualitates, ideo alteratio
quodā est, sed cum sit inductio qualitatis non
materialis, sed spiritualis, proinde sine vlla cre-
atione cōtrarie qualitatis, ideo nō est alteratio
corruptiua, quæ propriè dicta alteratio est, sed
perfectiua, vt ipse Aristoteles postea declara-
bit, & inter hos alterationis modos discernit
statuet. Dubium faciunt verba illa, *Sicut dictum
est,* cum enim Ioannes Grammaticus, & cum
eo multi dicant, Aristoteli denotare contex-
tum Trigésimotertium huius libri, vbi dixit
sensem esse alterationem quandā, nonnulli re-
centiores in hanc sententiam inuehuntur di-
centes, locum illum repugnare potius huic lo-
co, quàm consonare; ibi namque consiliū Ari-
stotelis est ostendere animam esse principium
motus effectiui, & ad hoc ostendendum su-
mit, quod sentatio est alteratio quadam facta
ab anima. Ex eo igitur loco potius colligitur,
animam sensitiuam in sentiendo agere, quàm
pati, quod est contrarium rationi Aristotelis
hoc in loco. Vult enim dicere, quod sensus in
sentiendo patitur, quare locum illum tangere
non potest. Ipsi igitur dicunt citari potius textū
septuagesimum nonum primi libri, vbi Ari-
stoteles apertè dicit, sentire esse pati, vel etiam
primum caput secūdi libri de partibus anima-
lium, vbi eandem sententiam profert; quare
dicere etiam possumus vtique locum simul
citari. Ego tamen potius vtiorem esse senten-
tiam Ioannis Grammatici, & horum interpre-
tationem parum habere probabilis. Quod
enim attinet ad Textū septuagesimum nonū
primi libri, ille hic significari non potest, cū ibi
Aristoteles non ex se id pronuntiet, sed secun-
dum sententiam Empedocles in sententia per-
sona dicit, *Sentire pati aliquid, & moueri pati;*
hic ergo non potest ex se absolute hoc sumere
vt ibi à se dictum, cum ibi hoc ex se nō dixerit.
Non est etiam credibile, quod citet libros de
partibus animalium, quia nimis ab hoc loco sunt
distantes, quando enim citat aliquem locū re-
motum, solet cum nominare, vel saltem tali-
bus vti verbis, quæ loci distantiam denotet, vt
postea in hoc eodem contextu inquit, *Dictum
est in vniuersalibus sermonibus de agere & pati,*
signifi-
ans libros de ortu, & intentu; & mox in
quinquagesimo quarto dicit, *Quemadmodum in a-
lyis dictum est, inuens tertium Physicorum in quo ad-
duxerat definitionē motus.* Hic autē cum sim-
pliciter dicat, *Sicut dictum est,* non potest citare,
nisi hunc eundem librum, præsertim cū id decla-
rās subiungat, *Videtur enim alteratio quadam esse,*

In nullo enim prædictorum locorum dixit sensationem esse alterationem, nisi in contextu. Vigesimo octavo huius libri. Ad argumentum autem aliorum dicimus Aristotelem, & hic, & ibi de sensu confuse loqui, quia adhuc non est cognita ipsius sensus natura, ibi quisque respexit animam, quare ratione iudiciorum agere dicitur, & ita actus causa est huius alterationis, quæ dicitur sensitio, hic vero respicit organum, quod manifestum est esse illud, in quo fit sensus, proinde hoc dicitur pati, recipit enim species, quod est pati, deinde receptam in organo, percipit anima iudicat, quod est agere, non igitur ageret, nisi passio præcelleret. Ex eo igitur quod sensitio est quædam alteratio (ut ibi dictum est) fumere hic potest, quod est pati, quia etiam si fiat ab agente recipitur tamen in aliquo patiente, quare non est alteratio, quin sit passio eius, in quo hæc alteratio fit. Sed hæc disputatio parum momenti est, alia est maior difficultas, quam nemo consideravit, sumit hic Aristoteles abique illa probatione, quod sentire est pati, unde ergo hoc sumit, quod enim in omnibus memoratis locis, id proferitur, hoc certe nihil est, quia nullibi profuit, immo nec probare debuit, non erat enim conveniens locus in quo id probaretur, sed potius hic, ubi ex professione sensus translationem instituit. Quod igitur prius dixerit hoc nullus obiter, & sine probatione, nihil est, nam difficultas manet, unde nam in præsentia hoc accipiat. Ego ad hoc dicendum puto, ut dixi etiam de intellectu in contextu secundo tertii libri, ibi enim dixit Aristoteles, quod intelligere est pati, quia est sicut sentire, ego vero cum locum interpretans dixi, quod intelligere, & sentire sunt in hoc similes operationes, quod non sunt in nobis incessanter, & continue, sed experimur in nobis, quod modo intelligimus rem aliquam, modo non intelligimus; modo sentimus aliquam rem, modo non sentimus, & ita modo sumus actu sentientes, vel intelligentes, modo potestare, atque omnis appetitudo ad opposita est potentia passiva, nihil enim aptum æquè ad opposita potest seipsum pericere, & se ducere de potentia ad actum sed eget agente externo à quo hæc eius indifferentia determinatur ad alterum. Ideo docet Averroes imprimè in Commentario quadragesimo octavo secundo Physicorum, quod agens æquale quod æquè potest agere oppositum, est potius patient, quam agens, quia ipsum secundum se nunquam determinatur ad unum potius agendum, quam alterum, nisi ab aliquo externo agente determinaretur. Ideo dicit Aristoteles Octavo Physicorum vigesimo, & quinquagesimo primo, quod anima non est omnino primum movens in animali, cum tempore supponat passionem priorem in corpore factam ab aliquo externo

agente. Sic igitur iudicatio anima, quæ sentitè animal dicitur, non fieret nisi prius recepta esset in organo species, per quam receptionem fit tranquillitas de non sentire ad sentire, hoc autem est pati ab aliquo externo, quia id, quod est in potentia non potest ex anima tantum virtute ducere se ad actum. Recte igitur sumit Aristoteles, ut per se manifestum, quod sentire, postquam non sentiebatur, est pati, quia est duci de potentia ad actum, sicut etiam intelligere est pati. Hoc igitur fundamentum consuetum, quod sentire est pati, volens Aristoteles ab hoc procedere ad ostendendum, quod sensus patitur ab obiecto, sumit occasionem à questione, quam hic proponit, an passio fiat à simili, an à contrario, & inquit, eam soluisse iam in primo libro de generatione, quem vocat sermones universales de agere, & pati, ibi inique ostendit utrunque verum esse, nam patientis partim simile, partim dissimile, & contrarium agenti dici potest, ut etiam postea in Textu sexagesimo secundo Aristoteles, ut proposuimus hanc questionem solvit, brevier dicitur est. Ideo Ioannes Grammaticus dicit, & Alexandrum putasse addenda esse in calce huius contextus verba hæc, *Dicendum autem est non, quam sententiam etiam Themistius sequitur. Sed patitur referit, in eam recipiamus; nocte, quod admodum enim hoc admonere non fuit hic Aristoteli necessarium, ita neque absurdum dici potest. Id quidem certum est, quæstionem hanc subtilissimè explicitam fuisse in primo libro de generatione, hic vero in* ex Textu sexagesimo secundo brevier esse solvendam ex veritatis declaratione. Uiderunt autem Aristotelis occasionem dubitandi opinionem aliorum philosophorum, nam in contextu vigesimo quinto primi de anima dixit, Empedoclem existimasse sentire simile simili, cum enim oculus ex elementis consistit, ideo per illa res omnes videt, cum res omnes consistit ex eisdem elementis, nam per inexistentem ignem videt ignem, per aquam aquam, & sic de singulis. Hanc eandem sententiam in Textu vigesimo sexto attribuet etiam Platoni, & hanc postea solvet particulariter de sensu post veritatis declarationem, de mouente, à quo sensus pati dicitur.

QUI T E X T V S LII.

Haber autem dubitationem, propter quid sensuum ipsorum non fit sensus, & quare sine eis, quæ sunt extra, non faciunt sensum, inexistente igne, & terra, & alijs elementis, quorum est sensus per se, aut

secundum ea, quæ, accidunt his. Manifestum igitur est, quod sensitiuum non est actu, sed potentia tantum, vnde non sentit, sicut combustibile non comburitur ipsum per se sine combustiuo, combureret enim seipsum, & nihil indigeret igni actu existentis.

N hoc Textu proponit Aristoteles aliam notam questionem, & eam soluit, vt per eam solutionem pateat solutio alterius questionis: proponit in Textu precedente, an sensus à simili patiar, nec ne. Nam (inquit Ioannes Grammaticus) mos est Aristotelis, vt questionem aliquam soluat, proponere aliam secundariam questionem, ex cuius solutione solutio alterius principalioris questionis clarior reddatur. De hac autem questione ambigitur, an vna sit, an duæ; & num Aristoteles eam proponat secundum propria fundamenta an secundum opinionem aliorum, vt Empedoclis. Mihi videtur vnã esse questionem, non duas. & eã proponi iuxta propria Aristotelis fundamenta, non iuxta fundamenta aliorum. Quoniã enim postquam eam proposuit, eam repetit alijs verbis, adiciens etiam rationem dubitationis, inde factũ est, vt multi duas esse questiones existimaerint. Est autem præfata questio, cur sensus non sentiant seipsos, ita vt, sensum Aristoteles confundat cum sensorio, nec aliquid eorum discrimen consideret, vt rectè senserit Alexander, Themistius, & Ioannes Grammaticus, licet Simplicius, quæ Genua secutus est, hanc expositionem rejciat, hic enim Aristoteles confusè loquitur de sensu, nec distinguit facultatem ab organo, vt visum ab oculo adeo vt questio, cur visus seipsũ non videat sit questio, cur oculus non videat seipsum. Afferit autem Aristoteles huius questionis rationem, dum simul etiam questionem alijs verbis repetit, quando dicit: *Et quare sine hijs, quæ sunt extra, non faciunt sensum inexistente igne, Et.* sumit enim, & pro idest, qua si dicat, idest quare sine ope insensibilium externorum sensus nõ sentiant, adest enim ratio, cur sine interuentu obiecti externi deberent organa sentire seipsa. Nam ex elementis constant, & habent in seipsis elementis visibilibus, & caro constat ex elementis tangibilibus, deberet ergo oculus videre colores elementorum in seipso, & caro tangere tangibiles elementorum qualitates in seipsa; sic autem patet non duas esse questiones vt

Sanctus Thomas, & Simplicius existimantur, sed vnã, vt Alexander, Themistius, Ioannes Grammaticus, & Aueroes voluerunt: Nã querere, cur sensus non sentiant seipsos, & querere cur non sentiant sine interuentu obiecti externorum, est idem querere, & eodem est vtriusque ratio, quæ ab Aristotele adducitur, quoniam sensoria constant elementis. Putauit etiam Sanctus Thomas, Aristotelem proponere hanc questionem iuxta opinionem Empedoclis, quia putauit Aristotelem non de sensorio querere, sed de anima ipsa, Empedocles autem opinatus est animam ex elementis esse constare, quod Aristoteles non concessit, cū animam voluerit esse incorpoream, quasi secundum placita Aristotelis, questio non haberet locum, sed habet locum secundum Empedoclem, si enim constat anima ex elementis, quæ sensilia sunt, cur non sentit ea in seipsa; & cur eget externo obiecto? Aueroes quodque putat hanc questionem proponi, secundum opinionem Platones, qui putauit sensum esse virtutem actiuam, hoc enim dato, dubitatur, quia deberet sentire seipsum, & per se sine ope alterius externi producere sensationem. Atamen si intelligatur questio de sensoris locũ habet etiam secundum Aristotelis placita, nõ considerando sententias aliorum, quia secundum Aristotelem sensoria constant ex elementis, & ita Græci omnes interpretantur meliorque sententia est, quoniam Aristoteles statim questionem soluit, & ad prædictam dubitandi rationem respondebit, quod facere nõ oportuisset, si secundum Empedocles falsam sententiam questio proposita esset. Verba illa, *Quorum est sensus per se, vel secundum ea, quæ accidunt his,* difficultatem aliquam habent, & varijs modis intelliguntur. Simplicius, & Ioannes Grammaticus dicunt Aristotelem significare elementa esse sensilia vel per se, idest per proprias formas, quæ sunt quatuor primæ qualitates, quæ substantias ipsas elementorum constituunt, vel secundum alia accidentia consequentia, quæ sunt extra naturas elementorum, vt colores, sapor, & odores; sic autem verum est vtrunque membrum: nam elementa sensilia sunt, & secundum proprias formas, quas isti ponunt esse primas qualitates (sunt enim secundũ has sensilia sensu tactus,) & secundum reliqua accidentia, quæ alijs sensibus sentiuntur. Hæc tamen interpretatio probanda non est, quia non est credibile, quod Aristoteles hic supponat primas tangibiles qualitates esse formas substantiales elementorum. Nonnulli recentiores dicunt, locutionem Aristotelis esse alternatiuã, ita, vt non vtrunque membrum simul verum sit, sed alterum indistinctè, vt Aristoteles dicat, elementa esse sensilia, vel per se, si cum aliquibus antiquis dicamus primas qualitates esse formas elementorum substantiales, vel secundum

dum accidens, si dicamus eas non esse formas, sed accidentia elementorum. Sed neque hæc sententia admittenda est, tum quia non est erendum, Aristotelem hic agere hoc distictum, tum etiam quia sensus verborum esset restrictus ad solum sensum tactus, de solis enim tangibilibus qualitatibus dubium est, an sint elementorum forme, necne. Aristoteles tamen communiter hic loquitur de omni sensu, non de solo tactu. Ideo accipiendum puto Themistij, ac Thomæ opinionem, qui dicunt, Aristotelem hic confusè loqui de sensibus, ac de eorum obiectis, nec considerare, quòd accidentia potius, quam substantiæ sentiuntur a sensibus, hoc enim postea statuetur. Sensus igitur verborum est, siue elementa dicantur sensilia secundum proprias substantias, siue secundum accidentia, hoc enim hic non explicatur, sed dubium adhuc relinquitur, & ita accidentium appellatione omnes elementorum qualitates tam primæ, quam secundæ comprehenduntur. Inquit autem Sanctus Thomas, Aristotelem hoc dicere respiciendo sententiam illorum, qui non distinguebant intellectum à sensu, nam secundum eos dicendum esset, sensum sentire etiam substantiam, nos tamen, qui intellectum à sensu distinguimus dicimus sensu accidentia cognosci, intellectu autem substantiam, hoc tamen adhuc esse incognitum supponitur ab Aristotele: Quando autem dicit: *Manifestum igitur est, quæstionem hanc soluit, & solutio est satis clara, in hoc enim consistit, quòd Sensitivum non est actu, sed potentia tantum, id est organum sensitivum non habet vim actuum, sed passivam, agens enim agit quatenus est actus, patiens verò patitur quatenus est potentia, nihil autem pati potest à seipso, & seipsum ducere de potentia ad actum, quamvis igitur in ipso organo sensus sint elementa, quæ sensilia sunt, non insunt tamen ut sensilia, id est ut activa, sed potius ut passiva, quia constituant ipsam substantiam organi ut sensitivi, proinde ut passivi, & potentia talis, non actu talis, quale est actu obiectum sensite, ideo sensus non sentitur, nisi ab obiecto externo moveatur, & ducatur de potentia ad actum. Patet igitur Aristotelem sumere solutionem ex fundamento prius actus. Quæ sententia est pari respectu organi, propterea quod organum habet potentiam passivam ad sententiam, sicut antea declaravimus. Vt ut autem ad hoc declarandum Aristoteles exemplo combustibilis, cui simile dicit esse ipsum sensitivum, cum supponat potentiam organi sensitivi ad sentiendum esse potentiam passivam; nam combustibile dicitur, quòd potentiam passivam habet ut comburatur, at non potest ipsum comburere seipsum, sed eget comburente externo, à quo comburatur. Sic igitur etiam sensitivum non potest seipsum ducere ad actum sentiendi, sed eget*

externo mouente, hoc autem Aristoteles dicitur esse ipsum obiectum sensibile, hoc enim agit in organum, ut postea dicitur, & inde etiam soluetur quæstio illa principalis, an sensitivum à simili patitur, an non à simili. Hæcenus enim nil aliud habemus, nisi quòd organum sensitivum, quatenus est sensitivum, habet potentiam passivam respectu sensationis, proinde eget mouente externo, à quo de potentia ad actum ducatur.

T E X T V S L I I I .

Quoniam autem sentire dicimus dupliciter, potentia enim & audiens, & videns, audire, & videre dicimus, & si fuerit dormiens, quòd iam est operans dupliciter utique dicitur & sensus, hic quidem ut potentia, ille verò ut actu. Similiter autem & ipsum scire & quòd potentia existit, & quòd actu.

DECLARATVRVS Aristoteles, quomodo sensus ducatur de potentia ad actum, prius quædam fundamenta præmittit. Primo loco hic distinctio nem ponit ipsi sensus, vel enim est actu, ut cum aliquis actu videt, vel potentia, ut quando non videt actu, videre tamen potest, ut quòd in tenebris est, vel quando dormit; videtur tamen is, qui dormit esse in potentia remotiore, is verò qui est in tenebris, in potentia magis propinqua. Accipitur autem hic ab Aristotele sensus non pro operatione, sed pro ipsa facultate, seu anima sensitiva respiciente operationem. Nec tamen intelligere debemus sensum dici in potentia sicut in semine est anima potentia, non enim loquimur nunc de potentia ad actum primum, sed ad secundum solum. Supponimus enim iam inesse animam ut actum primum, & dicimus eam vel esse in potentia ad operationem, vel esse in actuali operatione. Verborum autem Aristotelis duplex est interpretatio, & utraque satis artificiali, una Simplicij, altera Ioannis Grammatici. Simplicius dicit, Aristotelem declarare hanc distinctionem potentie, & actus, tum in operatione, tum in sensu ipso, hoc est in facultate sensitiva, & primum procedere ab operatione ad facultatem, deinde a facultate ad operationem, qui

qui secundus *proterus*, est magis scientificus, quia est a priori ad posterius, prius enim dicit Aristoteles, scire sentire, quæ est operatio dupliciter dicitur, scilicet potestate, & actu, ita est *scire* facultas ipsa sensitiva utroque modo dicitur; postea verò dicitur e contrario, sicuti sensus est dupliciter tum potentia tum actu, ita, & operatio, quæ est sentire, utroque hoc modo dicitur, volens per hoc significare horum reciprocactionem, ita ut eadem distinctio & operationi accommodetur & animæ ut respicienti operationem. Ioannes autem dicit Aristoteles hanc eandem distinctionem, potentia, & actu, aptare his tribus, animali sentienti, deinde sensui, id est facultati sensitivæ, tandem verò operationi. Eadem enim distinctio videtur his omnibus accommodari per locum a conjugatis. Quando igitur Aristoteles dicit: *Quoniam autem sensibile*, inquit Ioannes Aristoteles sumere sentire pro animali sentiente, quasi dicat, sentiens dicitur dupliciter, quod sequentia exempla confirmant, cum inquit, *audiens*, & *videns*, est enim: & videns potestate, ut quando dormit, & iam actu videns. Quare patet, his verbis Aristotelem ipsi sentienti hanc distinctionem accommodare; deinde eandem inquit sensui quoque accommodari, nam sensitiva facultas tunc dicitur esse actu, quando actu sentit, tunc autem potestate, quando non sentit actu, sentire tamen potest. Tandem est aptat operationi, quando dicitur: *Similiter autem & ipsam sentire*, sentire namque absque dubio operationem significat, & patet operationem quoque dici posse & actu, & potestate. Est qui dem utraque interpretatio ingeniosa, sed mihi posterior magis probatur, quia planior, & ac facilior est. Aristoteles enim ad maiorem huius distinctionis declarationem, voluit eam & in sentiente, & in facultate sensitiva, & in operatione considerare, cum hæc omnia eadem ratione dicantur & potestate, & actu.

TEXTVS LIV.

Primum igitur tanquam sit idem pati, & moveri, & agere dicimus; Etenim motus est actus quidam, imperfectus tamen, quemadmodum in alijs dictum est, omnia autem patiuntur, & moventur ab actu, & actu existente. Quapropter est quidem ut à simili patiatur: est autem ut à dissimili, sicut

diximus, patitur enim quod dissimile est; passum autem simile est.

RIGIT. Aristoteles fundamenta iacere ad id quod postea de sensu dicturus est, quo modo de potestate datur ad actum. Quoniam enim in contextu precedente dixerat, sentiens esse dupliciter, aut enim potentia, aut actu, nempe quando iam est operans, ut huius est sensui tribuere, quod agat, unde *inquinis* est agere, & ita confundere moveri, & pati cum agere, quasi idem significant. Igitur ne ob id, in errorem labamur, credentes, sensum esse actum, hic docet, quo modo sumatur agere; dum sensui tribuitur, quod agat, quo declarato, elicit ex dictis quoddam corollarium. Inquit igitur, se primum accepisse, agere, tanquam idem cum moveri, & pati, confusè namque accepit, verbum *inquinis* & late, ideo nunc vult id declarare. Siendum igitur est verbum hoc apud Græcos non omnino significare agere, hoc est ethere aliquid, sed sensum habere ampliocem, dicitur enim etiam de illo, quod patitur, quia sicut illud, quod virtuti efficiendi habet, quando exit in actum, & actu efficit, dicitur *inquinis* id est operari, ita etiam illud, quod natura aptum est moveri, aut pati aliquid, & recipere aliquam perfectionem, ad quam dirigitur, dicitur *inquinis* quando actu movetur, & exit enim in actum, & ad suam perfectionem tendit. Sumitur itaque *inquinis* non solum pro actione, sed etiam pro passione. Hoc notare possumus apud Aristotelem octavo Physicorum trigésimo secundo, ubi ostendere volens gravia, & levia non a se moveri, sed a motore externo, & a generante, vel a remouente impedimentum, de ipsis dicit, *quod inquinis*, id est exeunt in actum, in suam operationem, licet ibi eis non tribuat nisi potentiam passivam ad recipiendos suos motus naturales; ob id in tertio Physicorum definitus motum (quem loeum hic citat) inquit esse *inquinis*, id est actum imperfectum, & respicit id, quod movetur, non id, quod movet, nam movens habet actum perfectum, & per hunc movet: motus verò non in mouente est, sed est in moto, & patitur, ideo respectu motus, inquit Aristo. materiam esse actum imperfectum. Mobile igitur dum movetur, *inquinis*. Secundum Aristo. quia transit ad perfectionem. Patet igitur, quod agere, quod a Græcis dicitur *inquinis*, commune quoddam est, quod potest significare & moveri, & moveri, quare quando in contextu precedente dictum est, sentiens quandoque esse *inquinis*, non

non ita dictum est, quia sensus dicatur actiuus, sed quia sumptum est *ἐπιψύχως*, prout tribuitur *ἄρτοποι* patienti. Ad hoc igitur declarandum sumit Aristot. id, quod in tertio Physic. dixerat de motu, quod est *ἐπιψύχως* ipse mobilis, quatenus est mobile, licet mobile, vt mobile non sit agens, sed patiens. Subdit tamen motum non esse actum perfectum, cuiusmodi est actus mouētis, sed imperfectum, vt in memorato loco dictū est. Ad significandum autem, q̄ patiens, quod ita dicitur in actum exire, & *ἐπιψύχως* non est mouens externum, & a se distinctum, subsungit Aristoteles, q̄ omnia talia, quæ patiuntur, & mouentur, & ita dicuntur *ἐπιψύχως*, & exire in actum, mouentur non à se, sed ab actu: uo contradistincto, quod est in actu perfecto. oportet enim ipsum habere totum illum actum, quæ debet per successionem introducere in patiens. Hæc autem omnia non ideo dicuntur ab Aristotele, quod velit sensationem esse propriè motum, & actum imperfectum, qualis est motus propriè acceptus, non enim in hoc statuit hanc similitudinem, cum reuera sensatio sit operatio subita, & fiat tota simul, proinde dici non potest actus imperfectus; sed id solū vult per hoc declarare, quod agere dictum a Græcis *ἐπιψύχως* tribuitur etiam illi, quod mouetur, licet omne quod mouetur, moueatur ab alio contradistincto; proinde non male dictum est, quod sentiens est quandoque *ἐπιψύχως* quauis ienti re sit pati, & ab agente externo, vt mox declarabitur. Alia multa hic dicuntur ab interpretibus de motu, & de actione, & de passione, quæ ad rem non faciunt, ideo sunt omittenda. Multi enim conferunt ea, quæ hic dicuntur, cum *ἴσως*, quæ dicta sunt de agere, & pati in primo libro de generatione, sed longe aberrant a mente Aristotelis, qui ibi vtitur verbo *ἐπιψύχως*, quod est facere, & soli competit agenti, non patienti, quare illud, quod ibi consideratur, ad hunc locum non pertinet. Sed hoc prætereundū non est, q̄ alij non considerant, quod licet secundum Aristotelem tribuatur verbum *ἐπιψύχως* et patienti, vt patiens in patiēdo dicatur *ἐπιψύχως*, hoc tamen non esset, nisi idem patiens etiam actiue quodammodo in ea operatione concurreret. Illud enim, quod nihil actiuitatis tribuit in operatione non diceretur *ἐπιψύχως*, vt quæ faber ex ligno arcam facit, lignum nō dicitur, *ἐπιψύχως*, nec materia prima, quando formam recipit, nec aqua quando mutatur in aerem. In ipso autem sentiēdo actu, licet organum sensus moueatur ab obiecto, nec absq̄ hæc passione sensatio fiat, tamen necesse est postea sensū et actiue concurrere, dum receptam speciē iudicat, & qm̄ hæc actio præsupponit necessariò passionem factam ab obiecto externo, Aristotel. considerans hoc motionis initium tribuit sensui, q̄ patitur, nec ipsum considerat vt agētem; quia ad nām sensus, cognoscendam ma-

gis confert passio, quam actio, & quia ordine saltem tēporis prior est passio, & principaliter actione, cum actio illa a passione pēdeat. Hoc idem de motu elementorum notare possumus quauis enim Arist. 8. Physic. 32. dicat, elementa non moueri à se, sed a motore externo, ut a generante, vel a remouente impediētum, non tam en negaret, ea moueri à sua forma tãquam a motore proximo; sed quia forma non moueret, nisi supposito motionis initio facto ab externo motore, ideo respiciens Arist. hanc dependentiam, dixit, ea moueri ab externo, q̄ sine illo non moueretur à sua forma. Tribuit tñ eis, *ἐπιψύχως* quoniam etiam actiue cōcurrūt, nam si solum passiue, non dicerentur *ἐπιψύχως*. Quod verò attinet ad definitionem motus, q̄ hic tergit Arist. aduertendum, q̄ licet mobilis attribuat *ἐπιψύχως* vt subiecto recipienti, quoniam motus est & actio, & passio, sed recipitur in solo mobili, non in mouente: attamen mobile, quatenus mobile est, non attribueretur verbum *ἐπιψύχως*. Quauis enim motus sit actus mobilis, i. actio agentis recepta in mobili, non tamē mobile dī agere, quia verbum significat actionem ab agēte deriuatam, vt à cā, ad nomē significat rem in patiente receptam, tanquam in subiecto, idcirco mobili attribuitur *ἐπιψύχως*, sed non *ἐπιψύχως*, quatenus est mobile. Tandem quando inquit Aristot. *quapropter est quidem ut a simili*, colligit ex dictis hoc tãquam cōparariū, de quo s̄ dubitatur. nam solutio, quæ prius fuit implicite significata, hic profertur explicite. Non est tamen cum aliquibus dicendū Aristotelem hic ex professo, & ex principali intentione soluere questionem illam in textu quinque simo primo propositam, quia hoc verū non est, sed obiter hunc dicitur ad eorum, quæ modo dicta sunt, corroborationem, tanquam deductum ex dictis: postea verò in Textu sexagesimo secundo clarius hæc solutio ponetur ab Arist. & is proprius erit huius solutionis locus. Hic præcipua intentio Philosophi est (vt optime inquit Themistius) docere, q̄ *ἐπιψύχως* competit etiam patienti, ideo ad huius confirmationem tangit Aristoteles illius questionis solutionem, & inquit, patere ex his id, de quo antea dubitabatur, an patiens patiatur a simili, an a dissimili, nam tum a simili patitur, tum a dissimili. Dū enim patiens patitur, adhuc dissimile est agenti, postquam autem passum est, iam factū est simile. Dicit autem Aristoteles dissimile, non dicit contrarium, ut complectatur etiam illud patiens quod priuatiue opponitur agenti, qualis est sensus, oculus enim ante visionem non est contrarius colori, sed solum dissimilis colori, quia priuatus colore, at recepto colore iam est similis factus, quia est coloratus, non quidem materiali colore, sed spiritali. Hoc autem deducitur ex eo, quod dictum erat, sensum esse prius in potentia, postea in actu, & tūc

dicit

dici *in actu*, quia tunc edit illam operationem, ad quam erat in potentia; ad actum autem ducitur ab agente externo, quod tale est actu perfecto.

TEXTVS LV.

Diuidendum autem est & de potentia, & actu, nunc enim simpliciter dicimus de ipsis. Etenim sic sentiens aliquid; sicut si dicamus hominem scientem, quoniam homo scientium est, & habentium scientiam. Est autem, sicut iam dicimus scientem habentem Grammaticam. Vterque autem horum non eodem modo potens est, sed ille quidem, quia genus huiusmodi, & materia est, hic autem, quia volens potens est speculari, nisi aliquid prohibeat eorum quæ extrinsecus.

M dixerit sensum esse tum actu, tum potentia, nunc & actum, & potentiam distinguere vult, & docere duplicem esse actum, & duplicem potentiam, hoc enim necessarium erat ad declarandum, quomodo ducatur sensus de potentia ad actum. Inquit igitur esse distinctionem faciendam & actus, & potentiam, quoniam hæc tenentur hæc accepta sunt simpliciter, id est sine distinctione. Est autem manifesta hæc actus distinctio, eadem enim est, quæ etiam in principio huius libri posita, & declarata fuit. Actus duplex est, actus primus qui est forma, & secundus, qui est operatio formæ, hos declarat Aristoteles eodem exemplo, quod ibi quoque usus est. Sciens quatenus in animo habet scientiam, habet actum primum, idem verò dum secundum illam speculari, habet actum secundum, quia operatur. His duobus actibus duæ potentie respondent, una est potentia ad actum primum, quæ est potentia matericæ ad formam; altera est potentia ad actum secundum, quæ est potentia formæ ad operationem. Qui enim non habet Grammaticam est in potentia ad eam ut ad actum primum, qui verò habet, nec se-

cundum eam speculari, est in potentia ad illam operationem, & uterque dici potest potentia sciens scilicet alia, & alia potentia. Aristoteles autem hos duos actus, & has duas potentias per tres tantum terminos declarat, quia secundus duorum officio fungitur. Primum dicit, appellari aliquam potentiam scientem, quia cum sit homo, est capax scientiæ, quam non habet, & hæc est potentia ad actum primum, quæ est potentia subiectivæ materiæ, quia homo (ut inquit Aristoteles) est subiectum capax, ac veluti materia scientiæ. Secundò dicit, aliquam scientem dici, quia habet habitum scientiæ ut Grammaticam, sed non operatur, ideo per hoc membrum declaratur actus primus, quia hic habet scientiam, & potentiam ad actum secundum, quia ponitur non operari. Ideo subiungit Aristoteles, quod uterque habet potentiam, & dicitur potentia sciens, sed diversis modis; primus enim est in potentia ut materia ad formam, secundus verò est in potentia ut forma ad operationem, quia iam habet scientiam ut formam, & potest speculari, quando vult, nisi quid extrinsecus impedit; dicuntur enim plura impedimenta extrinsecum, quibus homo etiam volens speculari prohibetur, ne possit, ut magne curæ, negotia, dolor ingens, lætitia, cibus, potus, & huiusmodi.

TEXTVS LVI.

Alius autem iam specularis actu existens, & proprie sciens hanc litteram A. Ambo igitur primi secundum potentiam scientes sunt, sed ille quidem per disciplinam alteratus, & sepe ex contrario mutatus habitu: hic autem ex eo quod habet sensum, aut Grammaticam, non agit autem ad agendum alio modo.

TERTIO dicit aliquem esse scientem, dum actu speculari, ut Grammaticus dum actu considerat litteram A. Et hic habet habitum perfectum scientiæ Grammaticæ, quoniam habet secundum, & primum firmum, nec vilo modo est in potentia, sed actu tantum est sciens; primus autem, & secundus (inquit Aristoteles) sunt scientes potentia,

potentiâ, & de potentia ducuntur ad actum, duæ sunt tamen modis. Primus enim, qui est omnino ignarus Grammaticæ, ducitur ad actum à magistro per disciplinam alteratus, est enim alteratio quædam perfectiua, vt mox dicetur, quia imprimatur scientia in animo, & sic pè ita alteratur, vt mutetur ex habitu cõtrario, idest ex ignorantia prauæ dispositionis. Potest enim ex ignorantia prauæ negationis fieri Grammaticus, & erit mutatio de priuatione ad habitum; potest etiam ex ignorantia prauæ dispositionis, quod sæpe contingit, acquirere veram scientiam, & hic mutatur de contrario habitu in contrarium, & de posituum in posituum. Hanc solum, dicit Ioannes Grammaticus, esse alterationem, quoniam alteratio est de posituum in posituum; mutationem verò ab ignorantia prauæ negationis non esse alterationem, sed potius generationem: At iudicio meo deceptus, quia Aristoteles in reatu sequente hæc vocabit alterationem perfectiuam, qua nullum contrarium eicitur, ut ibi videbimus. Alter verò ducitur & ipse ad actum, sed alio modo, ille nempe, qui habet actum primum, sed non operatur, quinam autem sic hic alius modus, Aristoteles infra docebit, potentia enim sensitiua mouetur ad operandum ab obiecto, tanquam ab agente externo.

T E X T V S LVII.

Non est autem simplex neque ipsum pati, sed aliud quidem corruptio quædam à contrario; aliud autem salus magis eius; quod est potentia, ab eo, quod est actu, & simili sic, vt potentia se habet ad actum. Speculans enim sic habet scientiam, quod quidem aut non est alterari, in ipsum enim additio est, & in actum, aut alterum genus alterationis est.

OSTQVAM distinguit Aristoteles & actum, & potentiam, nunc distinguere etiam vult passionem acceptam pro alteratione, hæc enim omnia erant declaranda, antequam doceret, a quonam agente, & quonam modo sensus patitur, & de potentia ad actum ducatur. Inquit igitur, quod neque

ipsum pati est simplex, sed dicitur multipliciter quemadmodum etiam actus, & potentia. Distinguit igitur passionem, idest alterationem in duas, quarum vnâ dicit esse alterationem corruptiuam, quia est mutatio de posituum in posituum, de contrario in contrarium, & sic ab agente contrario, contrarium enim est corruptiuum sui contrarij. Quando enim aliquid ex frigido fit calidum, ab agente calido, non solum introducit in illud calor, sed etiã corrumpitur frigus, & ita aliquid de patiente pelitur, & destruitur. Altera verò est alteratio perfectiua, quia aliquid acquiritur, sed nihil remouetur, quia non est de contrario in contrarium, sed de priuatione ad habitum, & de potestate ad actum, cui potestati non est coniunctus alius actus contrarius, sed sola priuatio perfectionis acquirenda, vt quãdo aer ex tenebroso fit luminosus, perfectio enim acquiritur, nẽpe ipsum lumen, & nulla alia perfectio amittitur. Ideo inquit Aristoteles, quod hæc alteratio non est alicuius corruptio, sed *salus magis*, idest perfectio eius, quod est potestate, ab eo, quod est actu; nam ab agente habente illum actum tribuitur ille actus, illj perfectio patienti habenti potentiam ad eum recipiendum; & nihil ab ipso recipiente remouetur. Addit autem Aristoteles: *Et a simili sic, vt potentia se habet ad actum; Eatenus enim dicitur tunc patienti pati a simili, quatenus tale est potestate, quale est agens actu, recipit enim aer lumen a sole, & patitur similis a simili, quia vterque est lucidus, sed aer potestate, sol autem actu.* Hanc perfectiuam alterationem declarat Aristoteles exemplo scientis, qui scientiam iam habens non speculetur, postea verò speculetur actu; hic enim quando nõ speculatur actu, est in potentia ad speculationem, & quando mutatur, & transit ad actum speculationis, nihil ipse amittit, sed perfectionem tantum acquirit, nempe actum secundum, speculationem, ad quam prius erat in potentia, & habebat solum actum primum, nempe scientiam. Hic igitur transitus de potentia ad actum inquit Aristoteles, vel non est alteratio (quia reuera fit solum additio perfectionis, & actus, & nullius fit abiectio, propriè autem dicta alteratio est illa, qua aliquid deperditur) vel si placet eã nominare alterationem, est aliud alterationis genus, & improprie dicta alteratio, quæ non est corruptiua, sed solum perfectiua: Verba illa, *Speculans enim sic habens scientiam*, ita sunt intelligenda: ille qui scientiam habet, potest fit speculans, & transit ad actum secundum, nam *habens scientiam*, est subiectum, cum habeat articulum. Quando autem subiungit.

TEXTVS LVIII.

Quocirca non rectè se habet dicere sapientem, cum sapit, alterari, sicut nec ædificatorem cum ædificat. In actum igitur ducens ex potentia existente secundum ipsum intelligere, & sapere, non doctrinam, sed alteram habere denominationem iustum est. Ex potentia autè existente addiscens, & accipiens scientiam ab actu existente, & docente, aut neque pati dicendum, sicut dictum est, aut duos esse modos alterationis, & eam, quæ ad priuatas dispositiones mutationem, & eam, quæ ad habitum, & naturam.

PROSEQVITVR declarans hanc impropiè dictam alterationem, & inquit, non rectè dicimus prudentem alterari, quando prudèter agit, habès enim habitum potentie trās sit ad operationem, ad actum prudentem agendi, quæ non est alteratio, quem admodum ille, qui habet habitum artis ædificatorie, quando exit in actum secundum, & actu ædificat, non dicitur propriè alterari. *In actum igitur ducens.* Hoc Aristoteles tanquam corollarium ex dictis infert, sed ut eius scopum intelligamus. sciendum est, Aristotelem velle inter se comparare hos duos transitus, vñ ab actu primo ad secundum, de quo hætenus locutus est; alterum de prima potentia ad actum primum, ut de ignorantia ad acquirendum habitum scientiæ, & ostendere, quod hic secundus habet quidem actionem alterationis speciem, est enim doctrina, quæ est actio productiua qualitatis in animo discipuli, a præceptore agente, qui eam scientiam habet actu, attamen neuter propriè loquendo est alteratio, prouide uel non est uocanda alteratio, uel est alius quidam alterationis modus, qui dicatur alteratio perfectiua, & distinguatur a propriè dicta alteratione, quæ est corruptiua. His igitur verbis Arist. corollarium ex dictis infert, quò

aliquis habens habitum scientiæ, vel prudentiæ in animo, transit ad operandum, ab aliquo quidem agente ductum de potentia ad actum quodcumque illud sit, non est enim quærèndū in præsentia quidnam sit illud agens, attamen illud agens non potest vocari docens, seu doctrinam faciens, sed aliquid aliud. nomen ei magis conuenit, de quo in præsentia nõ est quærèndum, quia de hoc postea dicitur in determinatione eius, quod quærètur, a quo agente ducatur sensus ad actum secundum ad operationem, sed satis est nos intelligere, Aristotelè significare velle quod hoc agens adhuc minus est uocandum alterans, quàm illud, quod ducitur ad actum primum ad scientiæ habitum, cū id dicatur docens, & doctrinam faciens, & qualitatem generans in animo discipulis. Attamen postea ostendit, quod neque illud propriè dicitur alterans, quare neque adeo propriè est alteratio, neque exitus scientis in operationem, licet minus hic, quàm illa. Verba autem illa: *Ex potentia existente secundum intelligere, & sapere, manifestè significant transitum ad actum secundum, non ad actum primum, nam intelligere, & sapere sunt operationes, quare Aristoteles significat potentiam non ad scientiam, sed ad operationem, & hanc inquit non posse doctrinam appellari.* Sed quando dicit, *Quod autem ex potentia existente addiscit, & accipit scientiam,* transit ad considerandam acquisitionem etiã actus primi, & docendum, quod hæc est alteratio, nam addiscere, & accipere scientiam est transire de prima potentia ad primum actum. Neque nos Aristotelis locutio conturbet, qui prius de transitu ad secundum actum loquens considerabat agens, hic uerò loquens de transitu ad primum actum considerat patientem; eadem enim est consideratio, quia non est patientis sine agente, nec agens sine patiente, quare si in aliqua mutatione agens non dicitur propriè alterare, nec patientis dicitur propriè alterari, & pati, quemadmodum si patientis non propriè alteratur, nec agens propriè alterat. Inquit igitur Aristoteles, quod neque accipere scientiam, quæ est actus primus, & ex ignorantia addiscere, est pati, uel alterari, quia nihil pellitur ab ipso patiente; uel duos esse alterationis modos dicendum est, unam propriè dictam, quæ est alteratio corruptiua, alteram in propriè dictam, quæ est alteratio perfectiua, quam etiam duplicem esse significauit Arist. unam, quæ aliquid ducitur de potentia ad actum primum, ut ad scientiæ adaptionem, alteram, quæ habens iam actum primum transit ad secundam ad operationem, quæ adhuc magis in propriè alteratio dicitur. In uerbis notandum, quod quando Arist. dicit: *Et eam, quæ ad priuatas dispositiones mutationem, significat alterationem corruptiuam, hæc enim eatenus dicitur esse ad priuatas dispositiones, quatenus est ad talem ac-*

acquirendam dispositionem, qua res priuatur alia priore dispositione, quam habebat, hoc est enim proprium alterationis corruptiuae. Quādo autem inquit, *Et eam, quae ad habitum, & naturam, significat alterationē perfectiuam, quae impropiē dicitur alteratio*, haec enim est ad habitū ex priuatione, quare per eam nihil res amittit, sed solum acquirit nouam perfectionem, quam prius non habebat, ideo per *habitum, & naturam*, hic Aristoteles nil aliud significat, nisi terminum positiuum, qui per talem alterationē ita acquiritur, vt nullus alius amittatur, cum alteratio corruptiua ita sit ad habitum, & naturam, ut etiam sit ex habitu, & natura. Sed aduersus hoc dubitatur: quia datur de ignorantia prauae dispositionis mutatio ad scientiam, quae videtur dici posse alteratio corruptiua, & propriē dicta; pellicur enim ab animo opinio falsa, & introducitur vera. Aliqui recentiores ad hoc respondent, prauam opinionem esse malum, proinde esse nō ens, quia malum, quatenus est malum, est non ens, & ita est se de priuatio ad positiuum. Sed haec solutio difficultatem non tollit, quia opinio falsa, quāuis mala sit respectu intellectus, est tamen ens secundū se, & qualitas, sic etiam mutatio aquae de calida in frigidam, est de malo in bonum, quia calor ipsi aquae est malum, est tamē vera alteratio, cum sit de positio in positiuū, & cum eiectione contrarij. Ideo melior est solutio S. Thomae, qui dicit esse per accidens, vt intellectus, qui naturaliter ad habitū scientiae dirigitur tanquā ad suam perfectionem falsam cognitionem receperit, quando verā scientiam est acquisiturus, potest enim scientiā acquirere etiam si nullam prius habebat opinionem falsam: Per se igitur est mutatio de priuatione ad habitum, per accidens verō ab habitu ad habitum, quia non semper illa priuatio est coniuncta cum prauo habitu contrariō vere scientiae: non sic est in vera alteratione, nā calefactio est transitus à priuatione caloris; cū qua est necessariō coniunctum frigus, immo per se primō est a frigore in calorem; vera enim alteratio est propriē dictus mutatio, proinde quatenus est alteratio, est de subiecto in subiectum, vt dicitur in quinto Physicorum, id est de positio in positiuum. Dubitatur etiam de eo, quod Aristoteles dixit, illum, qui addiscit, accipere scientiam a doctore, qui eam actū habet, hoc enim non est semper verum, quoniam potest aliquis sine doctore per propriam inuentionem plura discere, & tunc non ducitur in actum ab aliquo existente actū. Ad hoc dico, Aristotelem reuera hoc dixisse exempli gratia, non quod patet omnem dicentem ita addiscere; accipit enim exempli gratia, illū discētem, qui a praeceptore discit, quia in hoc manifestum est, actionem fieri ab agente habente illum actum. Dicere etiam cum aliquib. pos-